DECRETO N.º 4536
DE 13 DE JANEIRO DE 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 8.504.182,74 (OITO MILHÕES, QUINHENTOS E QUATRO MIL, CENTO E OITENTA E DOIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II DA LEI N.º 2.346, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA :

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$ 8.504.182,74 (oito milhões, quinhentos e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos), autorizado pelo art. 5.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:
	10 – EXECUTIVO

10.10 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E UNIDADES SUBORDINADAS

(34)
10.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	188.811,96

	11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(70)
11.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	1.080.220,92

	12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS
(89)
12.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	2.852.000,00

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS
(121)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.96.00

Pessoal e Encargos

	351.000,00

	(656)
14.10.12.361.0021.2.255.3.3.50.43.00

Subvenções - Ensino Fundamental

	41.733,00

	(657)
14.10.12.365.0019.2.256.3.3.50.43.00

Subvenções - Creches

	53.710,08

	(658)
14.10.12.365.0020.2.257.3.3.50.43.00

Subvenções - Ensino Infantil

	528.145,80

	(659)
14.10.12.367.0025.2.258.3.3.50.43.00

Subvenções - Educação Especial

	720.289,00

	(565)
14.10.12.361.0021.2.026.3.3.90.36.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	274.000,00

	(172)
14.10.12.361.0021.2.084.3.3.90.36.00

Administração do Gabinete da Secretaria de Educação e Unidades Subordinadas

	50.000,00

	(180)
14.10.12.365.0019.2.278.3.3.90.36.00

Prestação de Serviço e Locação - Creches

	3.000,00

	(120)
14.10.12.365.0020.2.191.3.3.90.39.00

Transporte Escolar

	20.000,00

	14.11 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

(236)
14.11.12.361.0021.2.193.3.3.90.36.00

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério - FUNDEF

	176.000,00

	15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(254)
15.10.10.302.0058.2.112.3.3.90.39.00

Manutenção de Contratos de Prestação de Serviços e Locações-FUMDES

	149.578,62

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(305)
17.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	1.062.169,87

	(322)
17.10.15.451.0007.1.780.4.5.90.61.00

Desapropriações para Uso do Serviço Público

	   407.472,00

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(357)
19.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	17.426,30

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(393)
20.10.13.392.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	217.499,06

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(409)
21.10.15.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	49.431,60

	23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(453)
23.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	   261.694,53

	Total
	8.504.182,74

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:
	11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(56)
11.10.04.122.0003.2.068.3.3.90.30.00

Departamento da Administração Regional dos Morros

	100.000,00

	(67)
11.10.04.122.0003.2.068.3.3.90.39.00

Departamento da Administração Regional dos Morros

	400.000,00

	(68)
11.10.04.122.0003.2.069.3.3.90.39.00

Departamento da Administração Regional da Zona Noroeste

	400.000,00

	(71)
11.10.04.122.0003.2.032.3.3.90.39.00

Manutenção de Convênios

	80.220,92

	(741)
11.10.04.122.0003.2.038.3.3.90.39.00

Departamento da Administração da Região Central Histórica

	50.000,00

	(140)
11.10.15.451.0007.1.050.4.4.90.51.00

Execução de Obras Públicas na Área Continental

	50.000,00

	12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS
(81)
12.10.28.841.0000.0.016.3.2.90.21.00

Parcelamentos Diversos

	50.000,00

	(82)
12.10.28.843.0000.0.023.3.2.90.21.00

Encargos da Dívida Pública Interna

	600.000,00

	(75)
12.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.35.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	286.000,00

	(94)
12.10.04.123.0003.2.054.3.3.90.93.00

Indenizações, Restituições e Outras Despesas

	250.000,00

	(96)
12.10.28.841.0000.0.016.4.6.90.71.00

Parcelamentos Diversos

	1.100.000,00

	(99)
12.10.99.999.9999.8.999.9.9.99.99.99

Reserva de Contingência

	   973.472,00

	13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(114)
13.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Contratos de Prestação de Serviço e Locação

	188.811,96

	14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(168)
14.10.12.361.0021.2.093.3.3.90.32.00

Aquisição de Material, Prestação de Serviços e Equipamentos e Material Permanente para EMEFs

	1.051.000,00

	(651)
14.10.12.362.0026.2.094.3.3.90.32.00

Aquisição de Material, Prestação de Serviços e Equipamentos e Material Permanente para EMEM

	150.000,00

	(652)
14.10.12.365.0019.2.091.3.3.90.32.00

Aquisição de Material, Prestação de Serviços e Equipamentos e Material Permanente para Creches

	200.000,00

	(653)
14.10.12.365.0020.2.092.3.3.90.32.00

Aquisição de Material, Prestação de Serviços e Equipamentos e Material Permanente para EMEIs

	366.877,88

	(188)
14.10.12.361.0021.2.169.3.3.90.39.00

Prestação de Serviço e Locação - EMEF

	274.000,00

	14.11 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

(237)
14.11.12.361.0021.2.193.3.3.90.39.00

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério - FUNDEF

	176.000,00

	15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(853)
15.10.10.302.0014.2.150.3.3.90.39.00

Serviços de Informática

	149.578,62

	17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.11 – FUNDO DE INCENTIVO A CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES – FINCOHAP
(326)
17.11.16.482.0003.1.460.4.4.90.51.00

Fundo de Incentivo a Construção de Habitação Popular - FINCOHAP

	1.062.169,87

	19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(413)
19.10.04.122.0003.2.141.3.3.90.39.00

Serviços Prestados por Patrulheiros

	17.426,30

	20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(382)
20.10.13.392.0003.2.030.3.3.50.43.00

Subvenções

	100.399,06

	(596)
20.10.13.392.0046.2.173.3.3.90.31.00

Promoções Culturais, de Cinema e Eventos Diversos

	117.100,00

	21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(410)
21.10.15.121.0047.2.032.3.3.90.39.00

Manutenção de Convênios

	49.431,60

	23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(452)
23.10.18.542.0003.2.103.3.3.90.39.00

Administração do Gabinete da Secretaria de Meio Ambiente e Unidades Subordinadas

	50.000,00

	(458)
23.10.18.541.0052.1.910.4.4.90.51.00

Estudos, Projetos e Programas de Preservação e Conservação Ambiental

	161.694,53

	(462)
23.10.18.542.0050.2.110.4.4.90.52.00

Conteiners para Lixo

	50.000,00

	Total
	8.504.182,74

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de janeiro de 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 13 de janeiro de 2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE
Chefe do Departamento